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process. The thesis was started by studying the current procedure, and problems the 
process has. 
 
The problems were investigated by sending a survey with a questionnaire to the, 
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Quality Management (TQM) problem solving tool. After the problems were solved, 
the creation of the renovation packages began. Eventually three packages were cre-
ated: All new, Replacement of pumps and control system as well as Modernization of 
the control system.  
 
Once the packages were created, procedure plans were created for the renovation 
packages. The most important challenge in the procedure plans was to avoid the 
problems and financial losses that are present in the current procedure.  
 
After the procedure plans had been created, the design of the renovation survey form 
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1 Johdanto 

Tässä opinnäytetyössä käsiteltiin Talokaivo Oy:n saneerauspalvelun prosessin 

standardisointia. Työ tehtiin kehittämisprojektina ja tietoa kerättiin erilaisilla tutki-

musmenetelmillä kuten haastatteluilla ja kyselyllä, minkä lisäksi hyödynnettiin 

omia kokemuksia työskentelystä yrityksessä huoltoasentajana. Opinnäyte-

työssä tutkitaan nykyistä toimintatapaa, suunnitellaan uusi, otetaan se käyttöön 

ja verrataan mittareilla tuloksia ja vaikutuksia. 

Tärkeintä on löytää nykyisen toimintatavan ongelmat ja niiden aiheuttajat, jotta 

niitä voidaan ruveta ratkomaan. Kun ongelmat ovat selvillä on uuden toimintata-

van suunnittelussa ne helppo välttää.  

1.1 Tavoitteet 

Tavoitteina on saada pumppaamon saneerauksesta selkeä ja standardisoitu 

prosessi. Ylimääräiset kulut prosessista pyritään poistamaan vakioimalla pro-

sessi ja luomalla erilaisia saneerauspaketteja sekä toimintasuunnitelmia. Lisäksi 

kehitetään työkalu kartoituskäynnille, jonka avulla tarvittavat esitiedot saadaan 

helposti talteen eikä mitään jää huomiomatta. 

1.2 Talokaivo Oy 

Talokaivo Oy on vuonna 1988 perustettu suomalainen muovituotteita valmis-

tava yritys. Talokaivolla on toimipisteitä Vantaalla, Tampereella ja Turussa. 

Työntekijöitä on noin 80.  

Talokaivo Oy:n omistaa Pipelife Finland Oy. Pipelife Finland Oy on LVI-tuotteita 

valmistava yritys, joka luokitellaan yhdeksi Suomen johtavaksi LVI-tuotteita val-

mistavaksi yritykseksi. Pipelife Finland Oy on osa pohjoismaista Pipelife 
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International -konsernia. Pipelife International on muoviputkikonserni, joka toimii 

27 maassa. 

Talokaivo Oy:n tuotteet valmistetaan suomalaisena käsityönä ja vankalla osaa-

misella, minkä ansioista tuotteita saadaan tehtyä asiakkaan omien toiveiden 

mukaisesti nopealla toimitusajalla. Tuotteisiin kuuluu erilaisia muovituotteita, ku-

ten kaivot, pumppaamot, putket, erottimet sekä hulevesihallinta- ja jätevesijär-

jestelmät. [1] 

Talokaivo Oy:n palveluihin kuuluu tuotteiden valmistuksen lisäksi myynti, huolto, 

saneeraus sekä suunnittelu, valinta ja mitoituspalvelu. Yritykseltä saa myös 

pumppaamoiden ja erottimien käyttöönotto-, huolto- sekä saneerauspalveluja. 

Huoltopuolen sähkölaitekorjaamossa on mahdollisuus tehdä myös muovihit-

sauskoneiden korjaus- ja huoltotöitä. [1] 

Talokaivo Oy:n arvoihin kuuluu luottamuksen säilyttäminen, yksilön arvostus ja 

sitoutuminen yhteisiin päämääriin. Lisäksi yrityksessä arvostetaan laatua ja vas-

tuullista tuotantoa. Laatua valvotaan tarkasti sekä toimintaa ja tuotantoa kehite-

tään jatkuvan parantamisen avulla. Myös ympäristövaikutukset otetaan huomi-

oon. Esimerkiksi tuotannossa ja kentällä syntyvä muovihukka kierrätetään uu-

destaan, joten ylimääräistä muovijätettä ei synny. [2] Talokaivo Oy:n käytetyin 

muovi polyeteeni (PE) on puhtaana täysin kierrätettävissä ja valmis käytettä-

väksi uudelleen tämän jälkeen [3, s. 93]. 
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2 Tutkimukselliset valinnat 

Tässä osiossa käsitellään opinnäytetyössä käytettyjen tutkimus- ja kehitysme-

netelmien teoriaa. Opinnäytetyö tehdään kehittämisprojektina, jossa kehitetään 

jo olemassa olevaa prosessia ja tuotteita. 

2.1 Tutkimuksellinen kehittämistyö 

Kehittämistyö on tutkimuksellista silloin, kun halutaan kehittää jo olemassa ole-

vaa asiaa. Halutaan saada aikaan muutoksia ja ratkaista ongelmia sekä kehit-

tää uusia prosesseja tai toimintatapoja. Kehittämistyössä etsitään uusia vaihto-

ehtoja sekä viedään asioita eteenpäin eikä vain tutkita vanhoja asioita. [4, s.19] 

Tutkimuksellinen kehittämistyö on hyvin suunnittelukeskeistä. Työtä raportoita-

essa kuvataan kehitettävän asian lähtökohdat, tavoitteet, prosessin eteneminen 

ja lopputulokset. Ihmisten välinen vuorovaikutus on isossa osassa tutkimus-

työtä. Se sisältää uusien yhteistöiden luomista, kysymyksien muotoilua, haastei-

den käsittelyä sekä liikkumista niin sanotulle tuntemattomalle alueelle ratkaisu-

jen löytymiseksi. [4, s.20] 

Menetelmät 

Kehittämistyössä käytettävien menetelmien valitseminen on tärkeä osa tiedon-

hankintaa. Tutkimusmenetelmät on jaettu kahteen eri luokkaan: laadullisiin ja 

määrällisiin menetelmiin. Tässä työssä käytetään molempia menetelmiä. [4, s. 

104.] 

Määrällisiin menetelmiin kuuluvalla lomakekyselyllä kysytään samoja asioita 

monilta henkilöiltä. Tällä tavalla saadaan asiasta otos, jonka perusteella saa-

daan laaja kuva asiasta. Laajan kuvan ansioista saadaan todellinen kuvaus tut-

kittavasta asiasta. [4, s. 104.] 

Erilaiset haastattelut sekä havainnointi kuuluvat laadullisiin tutkimusmenetel-

miin. Haastatteluiden avulla tutkitaan asioita, joita ei vielä tiedetä kovin hyvin ja 
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niitä halutaan ymmärtää paremmin. Laadullisissa tutkimusmenetelmissä tietoa 

kerätään ennalta valitulta henkilöltä, jolta halutaan lisää tietoa asiasta. [4, s. 

107.] 

Tiedon käsittely ja tulkinta 

Havainnoinnissa sekä haastatteluissa kerätyn tiedon ymmärtäminen on tärkeä 

osa tulkinnan tekemistä. Kerätty tieto pitää pystyä yhdistämään kokonaisuu-

deksi, koska erillisistä tiedoista ei saa tehtyä tulkintaa kokonaisuudesta. Koko-

naisuuden avulla tehdystä tulkinnasta saadaan erinomainen perusta kehitettä-

vän prosessin suunnittelua varten. [4, s. 121.] 

Tavoitteet 

Ilman määritettyjä tavoitteita ei voida verrata saatua tulosta odotuksiin. Kehittä-

mistyössä tavoitteiden asettaminen on tärkeintä, koska ilman tavoitteita ei voida 

myöskään saavuttaa mitään. Kirjassa Matkaopas muutokseen todetaan: 

Tavoitteeton kehitysprojekti on kuin kerrostalon rakentaminen ilman 
käsitystä kerrosten tai huoneiden lukumäärästä.  

Tavoitteiden asettamisen jälkeen on tarpeellista tarkistaa ne vielä kerran ja var-

mistaa, että asetettujen tavoitteiden avulla saavutetaan halutut tulokset ja voi-

daanko ne ylipäätänsä edes saavuttaa.  [5, s. 95.] 

2.2 Ongelmanratkaisu 

Ongelmanratkaisuun on olemassa paljon erilaisia tapoja ja työkaluja. Ongel-

manratkaisussa on tärkeintä ensin tunnistaa ongelma, keksiä ratkaisu ja varmis-

taa, että se ratkaisee ongelman. Tässä projektissa käytettiin TQM (Total Quality 

Management) laaja-alaisen laatujohtamisen seitsemän vaiheista ongelmanrat-

kaisutapaa. 

Ongelmanratkaisun seitsemän vaihetta ovat TQM:ssä seuraavat:  
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• Määrittele ongelma ja aseta parannustavoite. 

• Kerää tietoja ongelmasta. 

• Analysoi ongelma. 

• Luo mahdollisia ratkaisuja. 

• Valitse ratkaisu. 

• Toteuta ratkaisu.  

• Tarkkaile ratkaisua nähdäksesi, korjaako se ongelman. Jos ongelma 
ei ratkea, suoritetaan vaiheet uudelleen. [6, s. 397.]  

Kehittämisprojektissa ongelmana oli Talokaivo Oy:n saneerausprosessin talou-

dellinen haitta sekä saneerauksien aikataulujen venyminen. Tietoja ongelman 

aiheuttajista kerättiin kyselylomakkeella ja haastattelemalla työntekijöitä. Ongel-

mat analysoitiin tekemällä yhteenveto kyselyistä, josta näki ongelmien aiheutta-

jat.  

Mahdollisia ratkaisuja ruvettiin kehittelemään heti ongelmien selvittyä yhteis-

työssä Talokaivo Oy:n huoltopäällikön kanssa. Muutamien ideoiden synnyttyä 

valittiin niistä seuraavat: kartoituslomakkeen tekeminen ja saneerauspakettien 

sekä niiden toimintatapasuunnitelmien luominen. Toimintatapasuunnitelmien ja 

kartoituslomakkeen valmistuttua niitä testattiin yhdessä saneerauskohteessa. 

2.3 Lean-ajattelu 

Lean on ajattelutapa ja johtamisfilosofia, jolla pyritään poistamaan yrityksen toi-

minnoista hukkaa eli tuottamattomia toimintoja sekä tekemään asioita oikein. 

Lean-filosofian juuret ulottuvat 1950-luvulle. 1950-luvulla japanilainen autoval-

mistaja Toyota rupesi yhdistämään tuotantomalliinsa laatuajattelua ja jousta-

vuutta. Lisäksi yritys halusi poistaa resurssien tuhlaamisessa havaittuja ongel-

mia. Tästä syntyi Toyota Production System (TPS), joka on Lean-filosofian alku-

lähde. Lean-termi tulee japaninkielisestä termistä genryou, jolla kuvataan kaiken 

ylimääräisen painon poistamista tuotannosta, eli toteutetaan hoikkaa (Lean) 

tuotantoa. [7, s. 16.] 
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Tämän jälkeen japanilaiset rupesivat kehittämään Lean-filosofiaa yhteistyössä 

amerikkalaisten kanssa. Lean lanseerattiin maailmalle vuonna 1990 julkaistussa 

kirjassa The Machine That Changed the World. [7, s. 16.] 

Lean-ajattelun 7 + 1 hukkaa ovat 

• ylituotanto 

• odottaminen 

• tarpeeton siirtäminen 

• yliprosessointi 

• ylivarastointi 

• tarpeeton liike 

• virheet 

Seitsemän hukan lisäksi Lean-ajatteluun lisättiin myöhemmin kahdeksas hukka: 

henkilöstön osaamisen hyödyntämättä jättäminen. Tämä tarkoittaa, että työnte-

kijöiden täyttä potentiaalia ei hyödynnetä vaan se saattaa esimerkiksi kätkeytyä 

työnjohdon ja työntekijöiden väliseen raja-aitaan. [7, s. 110.] 

2.4 Prosessin kuvaaminen 

Saneerausprosessin standardoimiseksi kehitetään kolme uutta saneerauspa-

kettia. Näiden pakettien prosessien kuvaamiseksi luodaan prosessikaaviot. Pro-

sessikaavioiden tekemistä varten Suomessa on Julkisen hallinnon tiedonhallin-

talautakunnan (JUHTA) tekemät selkeät ja yhdenmukaiset suositukset proses-

sien kuvantamista varten. [8] 

Prosessin kuvantaminen vuokulkukaaviolla on perinteinen tapa niiden kuvanta-

miseen. Kaavioissa kuvataan yhden prosessin vaiheet aikajärjestyksessä. Kaa-

viot tuotetaan yleensä erilaisilla tietokone piirto-ohjelmilla. Tässä työssä luodut 

kaavioit ovat tehty Microsoft Visiolla. Microsoft Visio on 2D-objektipiirustusoh-

jelma. [9] 
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Prosessikaavioiden ongelma on niiden ylläpidettävyys. Jos kaavioihin pitää jäl-

kikäteen lisätä tai niistä poistaa joitain vaiheita, joudutaan ne usein tekemään 

kokonaan uudelleen. Tämän takia kaavioissa pyritään kuvantamaan vain pää-

piirteet ja tarkemmat tiedot lisätään erillisille kirjalliselle prosessikuvaukselle. [9]  

Prosessien kuvantamisessa on paljon hyötyä koko organisaatiossa. Prosessi-

kaavioista nähdään yrityksen toimintoja ja toimintatapoja hyvin yksinkertaisesti 

ja nopeasti. Prosessikuvantamisen avulla on myös helpompi kehittää yrityksen 

toimintaa ja yhteistyötä eri osastojen kanssa. [8] 

Tärkeintä prosessien kuvantamisessa on prosessikaavioiden tekeminen aina 

yhtenäisellä tavalla. Tähän sisältyvät kuvassa 1 näkyvät symbolit.  

 

Kuva 1. Prosessikaaviossa yleisesti käytettävät symbolit [8]. 

3 Tarkasteltavat tuotteet ja palvelut 

Tässä osiossa tarkastellaan lyhyesti työssä käsiteltävän saneerausprosessin 

kohteena olevia tuotteita ja palveluita: miten ne toimivat ja mitä ne tekevät. Li-

säksi kuvataan, mitä saneeraus tarkoittaa ja millainen prosessi se on eri tuot-

teissa. 

3.1 Pumppaamo 

Pumppaamo on kiinteistötekninen laite veden poistamiseen kohteista, joissa ei 

saada tehtyä tarvittavia kaatoja putkistoihin, jotta vesi itsenäisesti poistuisi 
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kiinteistöstä. Pumppaamo on säiliö, jonka sisällä tai ulkopuolella on pumput 

nesteen poistamiseen. Kuvassa 2 nähdään Talokaivo Oy:n ylivoimapump-

paamo. 

 

Kuva 2. Ylivoimapumppaamo [10]. 

Talokaivo Oy:n valmistamat pumppaamot ovat polyeteeniä. Pumppaamot val-

mistetaan standardin EN 12050 mukaan, ja ne ovat CE-merkittyjä [11]. 

Maailmalla on myös betonisia, lasikuituisia ja metallisia pumppaamoja. Ne sijait-

sevat yleensä pihalla maan alla tai kiinteistöjen sisätiloissa, kuten kellareissa tai 

alapohjissa. Harvinaisissa tapauksissa pumppaamo voi olla myös maan pin-

nalla.  
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Talokaivo Oy:n pumppaamoissa pinnanohjaus tapahtuu nesteessä kelluvalla 

pintakytkimellä eli vipalla. Vippa käynnistää ja sammuttaa pumput nestepinnan 

mukaisesti. Toinen ohjaustapa on paineanturi, joka asennetaan lähelle säiliön 

pohjaa, jolloin se mittaa nesteen määrää paineen mukaan. Pumppaamoihin 

asennetaan myös mahdollisia vikatilanteita ja padotusta varten pintakytkin, jota 

kutsutaan hälytinvipaksi. Hälytinvippa asennetaan sellaiselle korkeudelle, että 

jos veden pinta nousee siihen asti, niin vahinko ei vielä pääse tapahtumaan. 

Jos vesi nousee vippaan asti, lähtee siitä hälytys eteenpäin.  

Tieto pintakytkimiltä ja paineanturilta menee pumppaamon-ohjauskeskukseen, 

joka ohjaa pumppujen käynnistymisiä. Ohjauskeskus sijaitsee yleensä kiinteis-

tön teknisessä tilassa tai jossain tapauksissa myös ulkona. Ohjauskeskuksesta 

saadaan vikahälytykset kiinteistövalvontaan ja niihin voidaan reagoida ennen 

vahingon tapahtumista. [12] 

Pumppaamoita on muutamiin eri tarkoituksiin, mutta toimintaperiaate on sama 

eli nesteen poistaminen sähkökäyttöisellä pumpulla. Seuraavaksi esitellään ly-

hyesti erityyppiset pumppaamot.  

Jätevesipumppaamo poistaa kiinteistössä syntyviä jätevesiä, joita ei saada kaa-

tojen avulla kunnallisviemäriin. Tämäntyyppiset pumppaamot varustetaan silp-

puripumpuilla. Silppuripumpussa on nimensä mukaisesti silppuri, joka silppuaa 

veden mukana tulevaa kiinteää materiaalia, kuten vessapaperia.  

Perusvesipumppaamo poistaa kiinteistöjen alueella olevia perusvesiä, jotta ra-

kenteet pysyvät kuivina. Perusvedellä tarkoitetaan maaperästä tulevaa vettä.  

Sadevesipumppaamo poistaa kiinteistön alueella syntyviä sadevesiä. Sadeve-

sipumppaamo on tarpeellinen, kun veden poistopaikka on korkeammalla kuin 

tontin pinta. 
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3.2 Saneeraus 

Saneerauksella tarkoitetaan jonkin rakennelman laajaa korjausta, jonka tarkoi-

tuksena on parantaa rakennelman toimintaa ja kuntoa. Rakennelmia voivat olla 

esimerkiksi rakennukset. [13]  

Talokaivo Oy:n tapauksessa saneerattava rakennelma on pumppaamo. Pump-

paamosaneerauksen tarkoituksena on pidentää pumppaamon käyttöikää sekä 

varmistaa sen toiminta. Pumppaamosaneerauksessa uusitaan yleensä kaikki 

tekniikka. Tähän sisältyy pumput, putkisto, jalusta, johdinputket sekä ohjausjär-

jestelmä. On myös kohteita, joissa tehdään kevyempi saneeraus eli uusitaan 

vain pumput ja ohjausjärjestelmä tai pelkkä ohjausjärjestelmä.  

4 Toteutus 

Työ toteutettiin tutkimalla nykyistä prosessia muutamilla erilaisilla tutkimusme-

netelmillä. Näitä ovat työntekijöiden haastattelu, kyselyn tekeminen sekä kes-

kustelut ohjaajan kanssa. . Kun nykyinen prosessi ja sen ongelmat olivat sel-

villä, suunniteltiin uusi standardisoitu saneerausprosessi, jossa esille tulleiden 

ongelmien aiheuttajat on poistettu. Lisäksi verrattiin mittareilla vanhan ja uuden 

prosessin kuluja sekä aikataulua, jotta nähtiin saavutettu parannus. 

4.1 Nykyisen toimintatavan tutkiminen 

Pumppaamon saneerausprosessin standardisoimiseksi on ensin selvitettävä 

nykyinen toimintapa, sen ongelmat ja hukat. Nykyisessä prosessissa on paljon 

ongelmia, joista aiheutuu haittaa saneerauksien suorittamiseksi suunnitelmien 

mukaisesti. Nämä haitat ovat yleensä aina sekä toiminnallisia että taloudellisia.  

4.1.1 Kysely 

Kyselyssä kysyttiin saneerauksien onnistumista, vastaan tulleita ongelmia, eh-

dottomasti vältettäviä ongelmia, ehdotuksia ongelmien välttämiseksi jatkossa 
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sekä asioita, jotka asentajan tulisi tietää saneerauskeikalle mentäessä. Yleensä 

aina asentajat kohtaavat keikoilla ongelmat ja joutuvat korjaamaan ne, joten ky-

sely teetettiin asentajilla, koska he siis tietävät asiasta eniten. Kysely jaettiin jo-

kaiselle asentajalle ja he täyttivät sekä palauttivat sen heti. Kaikki asentajat vas-

tasivat kyselyyn ja heitä oli 5. Kyselylomake nähdään liitteestä 3.  

4.1.2 Haastattelut 

Asentajien haastattelu 

Tarkoituksena oli kysyä mahdollisimman kattavasti vastaan tulleista ongelmista 

ja siitä, miten heidän mielestänsä ne voitaisiin välttää. Kysymyksiä keksiessä 

käytettiin hyödyksi myös omaa kokemusta asentajana. Asentajien haastattelu 

toteutettiin avoimena haastatteluna kerääntymällä yhteen tilaan, jossa oli helppo 

keskustella pöydän ääressä. Lisäksi asentajien kanssa käytiin opinnäytetyöpro-

sessin aikana useita keskusteluita saneerauksesta. 

Työnjohdon haastattelu 

Haastattelu suunniteltiin asentajien haastattelu- ja kysely tuloksien avulla. Haas-

tattelun tarkoituksena oli kysellä ongelmista ja mahdollisista syistä, minkä takia 

ne ovat päässeet tapahtumaan. Haastattelun avulla selvitettiin myös vaihtoeh-

toja ja vaatimuksia työkalun tai työkalujen luomiseksi ongelmien välttämiseksi 

sekä prosessin standardisoimiseksi. Näitä voisivat olla esimerkiksi ohjeiden luo-

minen, koulutus tai kartoituskäyntiä helpottava tarkastuslista. 

Haastattelun luonteena oli teema- ja avoimen haastattelun yhdistelmä. Haastat-

telun perusrakenteena oli: ongelmat, syyt, seuraukset ja vaihtoehdot sekä vaati-

mukset työkalujen luomiseen. 
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4.1.3 Nykyisen toimintatavan ongelmat ja hukat 

Ongelmat 

Haastattelusta selvisi saneerauksen suurimmat ongelmat. Haastattelun lisäksi 

asentajat täyttivät kyselyn, jonka avulla jokainen sai itse vastata oman näke-

myksensä asiasta ilman muiden mielipiteitä tai kommentteja.  

Kyselyssä selvitettiin saneerauksien onnistumista, vastaan tulleita ongelmia, eh-

dottomasti vältettäviä ongelmia, ehdotuksia ongelmien välttämiseksi jatkossa 

sekä asioita, jotka asentajan tulisi tietää saneerauskeikalle mentäessä. Suurim-

mat ongelmat ovat kartoituskäynnillä kerättävien esitietojen puutteellisuus. Tä-

män takia työt monesti venyvät, koska joudutaan teettämään uusia osia tai ha-

kemaan niitä kaupasta. 

Yleisimpiä ongelmia ovat vastausten perusteella seuraavat:  

• Sähköjen puutteellisuus. Kaapeleiden pituus ei riitä ohjauskeskuksen 

vaihtoon eikä kaapeleiden määrä tarvittavaan nykyaikaiseen ohjaukseen.  

• Pumppaamon puutteellinen mitoitus. Puutteita on havaittu uusien osien 

sopivuuden kannalta tarvittavissa mitoissa, kuten putkisto, syvyys, hal-

kaisija, materiaali ja poiston sijainti sekä sen korkeus pumppaamon poh-

jasta.  

• Pumppujen mitoitusongelmat. Vastaan on tullut kohteita, jossa uusien 

pumppujen nostokorkeus ei riitä eli uudet pumput eivät saa poistettua 

vettä kaivosta.  

• Aamulla keikalle lähtiessä osia ei ole valmistettu valmiiksi tai selvitetty, 

mistä ne löytyvät. 

Haastatteluiden ja havaintojen avulla kerätyn tiedon perusteella tehdystä ana-

lyysistä selviää, että nykyisessä toimintatavassa havaittavat ongelmat 



13 

aiheutuvat ensimmäisen kartoituskäynnin yhteydessä sekä puutteellisen työ-

suunnitelman takia. Ei oteta tarpeeksi tarkkoja mittoja, koska aina ei ole mu-

kana asentajaa, joka menisi kaivoon sen tekemään. Lisäksi ei ole tarpeeksi 

osaamista määrittää tarvittavia teknisiä yksityiskohtia. Myös käytännössä jokai-

nen saneeraus suoritetaan eri tavalla ilman vakioitua menetelmää, jolloin puut-

teita voi ilmetä.  

Nämä ongelmat aiheuttavat saneeraukseen varatun työajan venymistä, joka se-

koittaa koko huoltotoiminnan aikataulua, kun seuraaviin kohteisiin ei keretä 

enää sovittuihin aikoihin. Tämä aiheuttaa työnjohdossa paljon ylimääräistä 

työtä, koska joudutaan olemaa yhteydessä asiakkaisiin ja sopimaan uusia ai-

koja. Ongelmat aiheuttavat myös taloudellista haittaa: kulut tarvikkeissa, kom-

ponenteissa, työajassa ja muissa puutoksissa. 

Hukat 

Haastatteluiden ja kyselyiden perusteella tehdystä analyysistä selvisi myös huk-

kia. Nämä hukat löytyvät Lean-ajattelun kahdeksasta hukasta. Vastaan tulleita 

hukkia oli kuusi kappaletta: 

1. Ylituotanto. Saneerauksia varten tuotannossa valmistettiin liikaa osia, 

joita ei oikeasti edes tarvittu saneerauksen toteutuksessa. 

2. Odottaminen. Asentajat joutuivat useasti kohteissa odottamaan puuttuvia 

osia tai tietoa, miten jokin tietty asia pitäisi tehdä.  

3. Tarpeeton siirtäminen. Moniin kohteisiin kuljetettiin ylimääräisä osia, 

jotka jäivät projektissa käyttämättä ja ne jouduttiin kuljettamaan takaisin. 

4. Yliprosessointi. Saneerauskohteisiin käytettiin ylimääräistä työaikaa, 

josta asiakasta ei voida laskuttaa. 

5. Tarpeeton liike. Ennen saneerauskohteeseen lähtöä asentajat joutuivat 

liikkumaan yrityksen tiloissa osia etsiessä, kun ei edes aina tiedetty, mitä 
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mukaan pitää ottaa. Lisäksi joissain tapauksissa liikuttiin kohteeseen 

suorittamaan saneerausta, vaikka sitä ei vielä päästy tekemään. 

6. Virheet. Tuotannossa valmistettiin usein vääriä osia, jotka eivät sanee-

rauskohteisiin käyneet. Nämä osat ovat hävikkiä, koska niitä ei turhaan 

kannatta säilyttää. 

Näitä hukkia pyritään saneerauksen standardisoinnin myötä vähentämään tai 

poistamaan jopa kokonaan. Ensimmäisen testisaneerauksen tulokset olivat lu-

paavia (Lisää testauksesta luvussa 4.4). 

4.2 Uuden toimintatavan suunnittelu 

Uuden standardisoidun prosessin suunnittelu alkoi tekemällä yhteenveto haas-

tatteluiden tuloksista [liite 2]. Esiin tulleet ongelmat ja ehdotukset niiden välttä-

miseksi olivat perusta kehittämissuunnitelmalle.  

Seuraavaksi luotiin muutama saneerauspaketti erilaajuisia saneerauksia varten. 

Jokaisen paketin perusta suunniteltiin ongelmien poistamiseksi ja työn suoritta-

miseksi kerralla valmiiksi.  

Tämän toimintatapasuunnitelman tarkoituksena on standardisoida Talokaivo 

Oy:n saneerausprosessi. Talokaivon kokoisessa isossa yrityksessä ei voi tehdä 

asioita, miten sattuu, vaan menetelmät ovat vakioitava. Kun menetelmät on va-

kioitu, vältytään ylimääräiseltä säätämiseltä, mikä vaikuttaa positiivisesti Talo-

kaivo Oy:n maineeseen kiinteistöteknisten vedenhallintajärjestelmien edelläkä-

vijänä sekä vankkaan osaamiseen alalta. 

Paketit ovat seuraavat: 

• Koko tekniikan uusiminen. Kohteisiin, joissa uusitaan pumppaamo tek-

niikasta putkistoon. 
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• Pumppujen ja ohjauksen uusiminen. Kohteisiin, joissa uusitaan pelkät 

pumput sekä ohjaus. 

• Ohjauksen modernisointi. Kohteisiin, joissa uusitaan pelkkä pumppaa-

mon ohjausjärjestelmä.  

Koko tekniikan uusiminen 

Prosessin tarkoituksena on saattaa saneeraus kerralla valmiiksi. Kohteissa, 

joissa uusitaan kaikki tekniikasta putkistoon, on käytettävä kolmen käynnin me-

netelmää projektin onnistumisen varmistamiseksi. Prosessin kulku nähdään ku-

vasta 3. 
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Kuva 3. Koko tekniikan uusimisen prosessikaavio. 

Seuraavaksi esitetään prosessikaaviossa nähtävien vaiheiden kirjallinen pro-

sessikuvaus. Prosessikuvauksessa on tarkat tiedot mitä missäkin vaiheessa 

tehdään. 

Myyjän vierailu kohteessa 

Kartoitetaan yleiskuva pumppaamosta sekä se, onko saneeraus ylipäätänsä 

mahdollinen. Keskustellaan asiakkaan kanssa yleisistä asioista, kuten aikatau-

lusta, saneerauksen laajuudesta ja mahdollisesta kustannusarviosta, jotta tiede-

tään, onko asiakas kiinnostunut jatkamaan projektia eteenpäin Talokaivo Oy:n 

kanssa. 
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Suunnittelukäynti 

Kohteeseen mennään kahden henkilön vahvuudella (mitoitusta varten kaivoon 

on mentävä), joko asentaja ja myyjä tai kaksi asentajaa. Joka tapauksessa toi-

sen on toimittava luukkuvahtina kaivossa olevalle asentajalle. Jätevesipump-

paamoissa on toivottua myös, että imu-pesuauto otettaisiin mukaan käynnille. 

Kaivon pesulla taataan asentajan työhyvinvointi sekä saadaan varmuus kaivon 

kunnosta (ehjä vai ei). Pumppaamosta otetaan mittoja seuraavista asioista: kai-

von halkaisija ja syvyys, poiston halkaisija, korko pohjasta, materiaali, poisto-

suunta (ylös vai sivulle) ja poistojen määrä (1 vai 2). 

Pumppaamosta on otettava paljon kuvia. Kuvien sekä otettujen mittojen avulla 

saadaan selvyys tarvittaviin osiin sekä esimerkiksi uusien johdinputkien ylätuen 

kiinnitykseen. Pumppaamon materiaali selvitetään myös kiinnityksiä varten. 

Vanhan pumpun tyyppikilvestä on otettava tiedot talteen, jotta uusi pumppu on 

helppo mitoittaa vastaamaan vanhaa pumppua ja toiminta taataan. Jos van-

hoista pumpuista ei saada selville tyyppiä, on nostokorkeus ja tulevan veden 

määrä selvitettävä tai arvioitava yläkanttiin toiminnan takaamiseksi.  

Ohjauskeskus avataan ja otetaan kuvia. Katsotaan, riittääkö kaapelien määrä 

sekä pituus uuden keskuksen vaihtamiselle. Selvitetään myös syöttävän sulak-

keen sijainti, jotta virrat saadaan remonttia varten pois. Seinämateriaali myös 

kirjattava kiinnityksiä varten. 

Tässä välissä tehdään tarjous ja jos se hyväksytään, suunnitellaan saneeraus 

loppuun. Tämän jälkeen valmistetaan osat ja tehdään lista kaikesta, mitä asen-

tajan on tiedettävä sekä otettava mukaan. Työnjohtaja tekee myös työmääräyk-

sen ennen toteutuskäyntiä. 

Asennuksen toteutus 

Asentajat menevät kohteeseen suorittamaan saneerauksen. Tarvittavat tiedot ja 

tehtävät osat ovat jo kaikki valmiina. Asentaja lukee aamulla lapusta, mitä tulee 
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ottaa mukaan. Osat kerätään, lähdetään kohteeseen ja suoritetaan. Näin saa-

daan kaikki kerralla kuntoon ilman ylimääräisiä osanhakuja tai aikataulun veny-

misiä. 

Pumppujen ja ohjauksen uusiminen 

Prosessin tarkoituksena on saattaa saneeraus kerralla kuntoon. Kohteessa, 

joissa uusitaan pelkästään pumput ja ohjaus, voidaan käyttää kahden käynnin 

menetelmää projektin onnistumisen varmistamiseksi. Prosessin kulku nähdään 

kuvasta 4. 

 

Kuva 4. Pumppujen ja ohjauksen uusimisen prosessikaavio. 
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Seuraavaksi esitetään prosessikaaviossa nähtävien vaiheiden kirjallinen pro-

sessikuvaus. Prosessikuvauksessa on tarkat tiedot, mitä missäkin vaiheessa 

tehdään. 

Myyjän vierailu kohteessa 

Kartoitetaan yleiskuva pumppaamosta. Keskustellaan asiakkaan kanssa ylei-

sistä asioista kuten aikataulusta, saneerauksen laajuudesta ja mahdollisesta 

kustannusarviosta. Otetaan valokuvat pumppaamosta ja ohjauskeskuksesta. Li-

säksi kerätään seuraavat tiedot: pumppujen tyyppi, ohjauskeskuksella olevat 

kaapelit ja niiden määrä sekä syöttävän sulakkeen sijainti ja seinämateriaali 

kiinnityksiä varten. Jos kaapeleiden tyyppejä ei tunnisteta tai pumppujen tyyppi 

ei selviä nostamatta niitä kaivosta, on käynnille otettava mukaan asentaja tai 

järjestettävä tarvittava koulutus asiasta. 

Tässä välissä tehdään tarjous ja jos se hyväksytään, suunnitellaan saneeraus 

loppuun. Tämän jälkeen tilataan osat ja tehdään lista kaikesta, mitä asentajan 

on tiedettävä sekä otettava mukaan. Työnjohtaja tekee myös työmääräyksen 

ennen toteutuskäyntiä. 

Asennuksen toteutus 

Asentajat menevät kohteeseen suorittamaan saneerauksen. Tarvittavat tiedot ja 

osat ovat jo kaikki valmiina. Asentaja lukee aamulla lapusta, mitä otetaan mu-

kaan. Osat kerätään, lähdetään kohteeseen ja suoritetaan työ kerralla kuntoon 

ilman ylimääräisiä osanhakuja tai aikataulun venymisiä. 

Ohjauksen modernisointi 

Prosessin tarkoituksena on saattaa työ kerralla maaliin. Kohteissa, joissa teh-

dään ohjauksen modernisointi, voidaan käyttää kahden käynnin menetelmää 

projektin onnistumisen varmistamiseksi. Prosessin kulku nähdään kuvasta 5. 
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Kuva 5. Ohjauksen modernisoinnin prosessikaavio. 

Seuraavaksi esitetään prosessikaaviossa nähtävien vaiheiden kirjallinen pro-

sessikuvaus. Prosessikuvauksessa on tarkat tiedot, mitä missäkin vaiheessa 

tehdään. 

Myyjän vierailu kohteessa 

Kartoitetaan yleiskuva pumppaamosta. Keskustellaan asiakkaan kanssa ylei-

sistä asioista, kuten aikataulusta, työn laajuudesta ja mahdollisesta kustannus-

arviosta. Otetaan valokuvat pumppaamosta ja ohjauskeskuksesta. Lisäksi kerä-

tään seuraavat tiedot: ohjauskeskuksella olevien kaapelien määrä ja niiden 

tyyppi, vaadittava virta pumpuille, seinämateriaali ja syöttävän sulakkeen si-

jainti. Jos kaapeleiden tunnistamisessa on ongelmia, järjestetään tarvittavaa 

koulutusta.  

Tässä välissä tehdään tarjous ja jos se hyväksytään, suunnitellaan työ loppuun. 

Tämän jälkeen tilataan osat ja tehdään lista kaikesta, mitä asentajan on tiedet-

tävä sekä otettava mukaan. Työnjohtaja tekee myös työmääräyksen ennen to-

teutuskäyntiä. 
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Toteutus 

Asentajat menevät kohteeseen suorittamaan työn. Kaikki tarvittavat tiedot ovat 

jo valmiina. Asentaja lukee aamulla lapusta, mitä otetaan mukaan. Osat kerä-

tään, lähdetään kohteeseen ja suoritetaan työt. Kaikki tehdään kerralla kuntoon 

ilman ylimääräisiä osien hakuja tai aikataulun venymisiä. 

Kartoituslomakkeen suunnittelu 

Saneerauksen helpottamiseksi suunnitellaan ja tehdään kartoituslomake.   

Suunnitellaan helppo lomake, johon merkitään kaikki tarvittavat tiedot. Listaa 

täytetään joko älylaitteella tai paperisena. Lomakkeen ja kuvien avulla on 

helppo suunnitella saneeraus ja osat sekä tehdä tarjous. Tärkein asia lomak-

keen suunnittelussa on, että se sisältää kohdan kaikelle kerättävälle tiedolle 

sekä on helppo käyttöinen ja nopea täyttää.  

Lomakkeen voi jakaa seuraaviin pääkohtiin: 

• Kohdetiedot. Osoite, asiakkaan tiedot, pumppaamon tyyppi, kohteeseen 

pääsy (työmaa, perehdytys). 

• Mitoitus. Kaikki mitat pumppaamosta, materiaali, poiston tyyppi. 

• Pumput. Merkki ja malli, tyyppinumero, teho. Jos vanhojen pumppujen 

tietoja ei ole saatavilla, selvitetään nostokorkeus ja vaadittava tuotto. 

• Ohjauskeskus. Kaapeleiden tyyppi ja pituus. Seinämateriaali sekä syöt-

tävän sulakkeen koko.  

• Muuta huomioitavaa. Kaikki muu tarpeellinen, mitä mieleen tulee, kuten 

aikataulu, tavaran vienti, ohituspumppauksen tarpeellisuus tai veden tu-

lon katkaisu.  
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Valmis lomake 

Alapuolella kuvasta 6 nähdään valmis saneerauksen kartoituslomake. Lomak-

keeseen tehtiin ensimmäisen version jälkeen muutamia lisäyksiä työntekijöiden 

toiveiden mukaisesti. Lisäykset laajentavat kerättäviä tietoja itse kohteesta ku-

ten onko se työmaa, vaaditaanko perehdytystä ja miten tavaran vienti onnistuu.  

 

Kuva 6. Pumppaamon kartoituslomake. 
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4.3 Valmis suunnitelma 

Toimintasuunnitelman mukaan saneeraukseen vaadittavat käyntikerrat minimoi-

daan kahteen tai kolmeen käyntiin saneerauksen laajuudesta riippuen. Laajem-

missa saneerauksissa (koko tekniikan uusiminen) pyritään käyttämään kolmen 

käynnin taktiikkaa ja kevyemmissä kahden käynnin taktiikkaa. Tärkeimpiä asi-

oita ensimmäisillä käyntikerroilla on laajojen esitietojen kerääminen, kuvien otta-

minen ja projektin laajuuden ymmärtäminen. Näiden avulla itse asennuskäynti 

onnistuu ilman ylimääräisiä osien hakuja tai muita yllätyksiä. 

Esitiedot kerätään luomaani saneerauksen kartoituslomakkeeseen. Lomake 

varmistaa sen, että kaikki tarvittavat tiedot kerätään eikä mitään jää huomioi-

matta. Lomaketta täytetään joko paperisena tai älylaitteella. Käyttötapa tarken-

tuu tulevaisuudessa testaamisen myötä. 

Tämän suunnitelman toteutuessa saneerausprosessi paranee huomattavasti 

aiemmasta toimintatavasta ja muuttuu standardisoiduksi prosessiksi. Kaikki sa-

neeraukset jatkossa suoritetaan siis tämän suunnitelman mukaisesti.  

4.4 Uuden toimintatavan testaus 

Uutta toimintatapaa testattiin ennen sen käyttöönottoa vakiotoiminnaksi sanee-

rausprojekteissa. Testaus suoritettiin aikataulusyistä vain yhdessä kohteessa, 

mutta kuitenkin tulevaisuudessa testailu jatkuu.  

Kohteena oli Helsingissä sijaitsevan kerrostalon jätevesipumppaamo. Pump-

paamoon tehtiin täysi saneeraus (koko tekniikan uusiminen). Kohteessa oli tar-

koitus käyttää kolmen käynnin toimintatapaa, mutta ensimmäinen käyntikerta jä-

tettiin välistä, koska asiakas halusi asioida sähköpostin välityksellä.  

Toisella käyntikerralla asentajan kanssa käytiin keräämässä tietoja pumppaa-

mosta. Kerätiin kaikki tiedot, joita lomakkeessa kysytään, sekä otettiin paljon va-

lokuvia. Lomakkeen ansioista osattiin huomioida muutamat asiat, jotka sisältyi-

vät vanhassa toimintatavassa esiin tulleisiin ongelmiin. Näitä olivat 
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ohjauskeskuksen syöttökaapelin riittämättömyys ja poistolinjaston laippaliitok-

sen koon mittaaminen. Kun nämä tiedot kerättiin lomakkeeseen, osattiin niihin 

valmistautua ennen asennuskäyntiä.  

Huoltopäällikkö antoi tehtäväksi myös työn suunnittelun, tarjouksen tekemisen 

ja työmääräyksen tekemisen. Kerättyjen tietojen ja kuvien perusteella oli helppo 

suunnitella osat sekä tehdä tarjous.  

Tarjouksen hyväksynnän jälkeen oli aika toteuttaa saneeraus. Tarvittavat osat 

oli aamulla kerätty valmiiksi ja kohteeseen päästiin heti lähtemään kahden 

asentajan kanssa. Asennus sujui moitteettomasti, osia ei puuttunut eikä aika-

taulu venynyt. Työtä varten oli varattu koko päivä (7.00–15.30) mutta projekti oli 

valmis jo kello 12.00.  

Testauksen perusteella voidaan todeta, että uusi toimintatapa toimii käytännös-

säkin eikä pelkästään paperilla. Testi saneeraus onnistui alusta loppuun asti 

mallikkaasti ja suunnitelman mukaisesti.  

5 Tulokset 

Opinnäytetyön tuloksina saatiin luoduksi Talokaivo Oy:lle saneerauksen stan-

dardisointia varten uudet saneerauspaketit, toimintasuunnitelmat ja työkalu kar-

toituskäyntejä helpottamaan. Kehittämistyön tuloksena tulevissa saneerauk-

sissa pysytään aikataulussa ja kustannukset eivät ylity. Myös työnjohdon työ-

kuorma pienenee, kun ei tarvitse siirtää muita projekteja aikataulun venymisen 

takia tai selvitellä puuttuvia sekä vääriä osia. 

5.1 Saavutetut tulokset   

Saneerauspaketteja syntyi kolme kappaletta helpottamaan saneerausprosessia. 

Koko tekniikan uusiminen, pumppujen ja ohjauksen uusiminen sekä ohjauksen 

modernisointi. Pakettien avulla on helpompi suunnitella saneerausprojektien ai-

kataulua, koska jokaiselle paketille on oma toimintasuunnitelma.  
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Toimintasuunnitelmat sisältävät eri saneerauspakettien toimintatapojen vaiheet 

sekä ohjeet, mitä tehdään ja missä vaiheessa. Ohjeissa kerrotaan esimerkiksi 

mitä kaikkia yksityiskohtia kartoituskäynneillä pitää selvittää, jotta mitään ei jää 

huomioimatta ja tulevat projektit onnistuisivat mallikkaasti. Suunnitelmiin kuuluu 

myös luodut prosessikaaviot, joista nähdään yksinkertaisesti ja nopeasti kaikki 

vaiheet sekä niiden pääpiirteet. 

Kartoituslomake luotiin ensikädessä helpottamaan kartoittajan työtä, mutta 

myös koko saneerausprosessia. Lomakkeen avulla tiedot ovat helppo merkata 

talteen sekä ei tarvitse joka kerta erikseen miettiä, mitä tietoja pitikään ottaa 

ylös. Lomakkeessa tiedot ovat saatavilla koko projektin ajan. Tämä tekee sa-

neerauksen suunnittelusta ja toteutuksesta yksinkertaisempaa.  

5.2 Kustannusvertailu 

Seuraavassa verrataan standardisoinnin tuloksia ja taloudellista hyötyä yksin-

kertaisella kustannusmittarilla. Nykyisellä toimintatavalla suoritettua sanee-

rausta ja uutta standardisoitua saneerausta verrataan keskenään. Aikataulu-

syistä verrattavia kohteita on vain yhdet. 

Nykyinen toimintatapa 

Saneeraus, jossa vajaiden esitietojen takia tarjouksessa vääriä komponentteja 

sekä puuttuvia komponentteja. Pumppujen mitoitus oli tekemättä ja uudet pum-

put oli määritelty tuntumalla. Saneerauksen jälkeen pumppaamoa testattiin ei-

vätkä pumput jaksaneet poistaa vettä (nostokorkeus liian pieni). Tämän takia 

saneeraus jouduttiin käytännössä tekemään uusiksi Talokaivo Oy:n kustanta-

mana. Tästä aiheutui ylimääräistä työaikaa noin 16 tuntia ja ylimääräisiä käynti-

kertoja kaksi. Näiden hukkatuntien sekä käyntikertojen takia projektista ei jäänyt 

voittoa yhtään vaan todellisuudessa siinä tehtiin tappiota. 
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Taulukosta 1 nähdään yksinkertaisesti tarjotut sekä toteutuneet asiat. Punai-

sella merkityt solut tarkoittavat hukkaa, jotka kustansi Talokaivo Oy eikä asia-

kas.  

Taulukko 1. Nykyisen toimintatavan tarjotut sekä toteutuneet asiat. 

Tarjotut työ-
tunnit (h) 

Todelliset työ-
tunnit (h) 

Tarjottu mat-
kamäärä (km) 

Todellinen 
matkamäärä 

(km) 

Tarjotut kom-
ponentit (kpl) 

Tarvittavat 
komponentit 

(kpl) 

24 40 50 150 15 18 

  16   100   3 

Yht. (alv 0 %) 1 328 €   115 €   100–5000 € 

 

Uusi toimintatapa 

Saneerauksessa, joka suoritettiin uudella toimintatavalla, hukkaa ei tullut, päin-

vastoin toteutuneet kulut olivat pienemmät kuin tarjotut. Ylimääräisiä osia ei 

mennyt, ja työaikaa jäi käyttämättä. Näin hyvin onnistunut saneeraus oli täysin 

saneerauskartoituslomakkeen ansiota. Lomakkeeseen kerättiin kaikki yksityis-

kohdat. Lisäksi uuden toimintasuunnitelman mukaisesti valokuvia otettiin todella 

paljon. Näiden tietojen avulla tarjous ja työsuunnitelma oli helppo tehdä.  

Taulukosta 2 nähdään yksinkertaisesti tarjotut sekä toteutuneet asiat. Vihreällä 

merkityt solut ovat asioita, joista saatiin rahaa mutta sitä ei todellisuudessa edes 

käytetty. 

Taulukko 2. Uuden toimintatavan tarjotut sekä toteutuneet asiat.  

Tarjotut työ-
tunnit (h) 

Todelliset työ-
tunnit (h) 

Tarjottu mat-
kamäärä (km) 

Todellinen 
matkamäärä 

(km) 

Tarjotut kom-
ponentit (kpl) 

Tarvittavat 
komponentit 

(kpl) 

20 16 38 38 15 14 

  4       1 

Yht. (alv 0 %) 332 €       5–100 € 
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Mittareista nähdään selvästi standardisoidun prosessin hyödyt. Nykyisellä toi-

mintatavalla tehdyissä saneerauksissa yllätyksien takia ylimääräiset kulut voivat 

nousta jopa 10 000 euroon, jolloin projektista syntyy vain tappiota.  

Uudella toimintatavalla tehdyssä saneerauksessa ei synny ylimääräisiä kuluja.  

Myös saneerausprojektien kustannuslaskelmat saadaan realistisimmiksi. Jos 

oletetaan, että tulevaisuudessa lähes kaikki saneeraukset valmistuvat yhtä hy-

vin kuin testisaneeraus, ovat hyödyt huomattavat. Ollaan kustannustehokkaam-

pia sekä keretään tehdä enemmän muita projekteja saneerauksien valmistu-

essa aikataulun mukaisesta tai jopa aiemmin. 

5.3 Pohdinta 

Suurin hyöty saavutetaan kartoituslomakkeella. Kun se otetaan käyttöön jokai-

sella saneerauskeikalla, vältytään monelta hukalta. Näitä hukkia ovat työajan 

venyminen ja kustannuksien ylittyminen. Työajan venyminen vältetään sillä, kun 

saneeraus saadaan valmiiksi suunnitellussa ajassa. Kustannukset eivät ylity, 

kun kartoituskäynti on tehty hyvin ja kaikki tiedot ovat merkattu lomakkeeseen.  

On tietysti myös olemassa yllätyksiä, jotka tulevat vastaan vasta asennusvai-

heessa. Tällaisia yllätyksiä ei voida mitenkään muuten ennakoida kuin varaa-

malla asennusaikaan aina muutama ylimääräinen tunti. Tällä tavalla taataan, 

että projektissa pysytään aikataulussa eivätkä kustannukset ylity.  

6 Yhteenveto 

Opinnäytetyössä kehitettiin Talokaivo Oy:n saneerausprosessia. Aluksi tutkittiin 

nykyistä toimintatapaa ja sen ongelmia. Ongelmat selvitettiin asentajille tehdyllä 

kyselyllä sekä haastattelemalla muita saneerausprosessiin osallistuvia työnteki-

jöitä. Tietoa saatiin myös omista kokemuksista asentajana.  
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Nykyisestä toimintatavasta löytyneitä ongelmia oli paljon. Näitä olivat erilaiset 

Lean-filosofiassa määritetyt hukat, kuten ylituotanto, odottaminen, tarpeeton 

siirtäminen, yliprosessointi, tarpeeton liike ja virheet. Toinen merkittävä asia, 

joka nykyisestä saneerausprosessista selvisi, oli puutteellisten esitietojen ai-

heuttamat ongelmat. Näistä tärkeimpiä olivat sähköjen puutteellisuus, pump-

paamon puutteellinen mitoitus ja pumppujen mitoitusongelmat. 

Prosessin standardisointi aloitettiin tekemällä muutama erilainen saneerauspa-

ketti. Paketteja syntyi kolme: koko tekniikan uusiminen, pumppujen ja ohjauk-

sen uusiminen sekä ohjauksen modernisointi. Tämän jälkeen eri saneerauspa-

ketteja varten ruvettiin kehittämään toimintatapasuunnitelmia.  

Toimintatapasuunnitelmien suunnittelussa tärkeintä oli nykyisessä prosessissa 

havaittujen ongelmien sekä hukkien eliminointi. Jokaiselle saneerauspaketille 

kehitettiin oma toimintatapasuunnitelma sekä prosessikaavio. Valmiista toimin-

tatapasuunnitelmista nähtiin prosessin jokainen vaihe yksityiskohtaisesti.  

Saneerauksen kartoituskäyntejä helpottamaan luotiin saneerauksen kartoituslo-

make. Kartoituslomakkeen suunnittelussa huomioitiin kaikki tekniset yksityis-

kohdat sekä kohdetiedot, jotka on pakko kirjata saneerausprojektin onnistumista 

varten. Lomakkeen ensimmäistä versiota esiteltiin asentajille ja heiltä saatujen 

kommenttien perusteella saatiin luotua viimeinen valmis versio. 

Toimintatapasuunnitelmien ja kartoituslomakkeen valmistuttua suoritettiin testi-

saneeraus. Testauksen myötä saaduista tuloksista todettiin, että kartoituslo-

make tulee käyttöön ja tulevaisuudessa tehtävät saneeraukset pyritään suoritta-

maan toimintasuunnitelman mukaisesti. Lisäksi tulevaisuudessa kartoituslo-

make integroidaan Talokaivo Oy:n huollon toiminnanohjausjärjestelmään 

(Bluugo). 

Saneerauksen standardisointi saatiin hyvälle alulle tämän kehittämisprojektin 

avulla. Nykyisen toimintatavan tutkimisesta saadut tulokset auttoivat kehittä-

mään prosessia haluttuun suuntaan sekä siitä saatiin virhekohdat eliminoitua. 
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Ylivoimapumppaamon tyyppikuva 
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Kysely yhteenveto 

 

1. Miten saneeraukset on yleisesti ottaen mennyt? 

 

-Hyvin jos kartoitus käynnillä on ollut mukana asentaja. Eli henkilö, joka 

tuntee ja tietää tekniikasta. Kuitenkin myös silloin välillä on tullut mittavir-

heitä / puutteita. 

 

 

2. Mitkä ovat olleet yleisimpiä ongelmia / yllätyksiä? 

 

-SÄHKÖ ongelmat. Vanhojen kaapeleiden pituus ei riitä uuden keskuksen 

vaihtamiseen. Ohjaus karvat eivät riitä vaadittavan kahden vipan tai yhden 

vipan, sekä paineanturin toimintaan.  

 

-Vanhan kaivon ja tekniikan mitoituspuutteet tai jopa kokonaan puuttumi-

nen. Eli putkiston mitat, kaivon syvyys, sekä poiston sijainti (ylös vai 

sivulle ja monta poistoa on. Onko 2 per pumppaamo vai yhteinen) ja sen 

korko kaivon pohjasta. 

 

-Asiakkaalle tiedotus mitä saneeraus oikeasti tarkoittaa. Jos kyseessä 

JVP niin vedentulo on estettävä tai toteutettava jonkinlainen ohipump-

paus etukäteen, eikä kohteeseen mentäessä.  

 

-Pumppujen mitoitus suoritettava oikeasti kunnolla, jotta nostokorkeus ja 

poistomäärät riittävät. Eli nostokorkeus selvitettävä, eikä pelkällä oletuk-

sella, että ’’nämä arvot kyllä riittävät’’.  

 

-Keikalle lähtiessä osien puuttuminen ja selvittely. Eli osia ruvetaan 

yleensä selvittämään tai valmistamaan samana aamuna. 

 

3. Mitkä ongelmat / yllätykset pitäisi ehdottomasti välttää eli saada 

karsittua pois prosessista. (Väärin mitoitetut pumput eli nostokor-

keus ei riitä ja pumppaamo ei toimi ollenkaan tms) 
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-Sähköt 

 

-Putkiston koko eli uusien osien sopivuus kerralla maaliin.  

 

-Asiakkaalle tieto kaikista asioista 

 

-Asentaja lähtee vajailla tiedoilla kohteeseen. Ei ole esimerkiksi keskustel-

lut tarjoajan kanssa yms. 

 

-Tavarat olisivat valmiina aamulla, kun hommiin lähdetään. 

 

4. Mikä mielestäsi aiheuttaa näitä ongelmia / yllätyksiä? 

-Oletetaan asioita, ei siis selvitetty tarpeeksi tarkasti 

-Kommunikointi logistiikka, myynti, huolto. 

-Kahden miehen sekä imuauton puute katselmukselle mentäessä, jos 

ja kun tarvitsee kaivoon mennä mittailemaan. 

-Tarjoajan tietotaidon puute eli katselmus tehty ilman osaavaa kaveria. 

 

 

5. Ehdotuksia toimenpiteille, joilla ongelmia voitaisiin välttää. 

 

-Infotaan asiakasta paremmin koko projektista. 

 

- Kuvia ja tieto lisää asentajalle ennen hommia. 

  

-Koulutusta katselmuksen suorittajille myös asentajille yleiseen tietoon 

mitä aina pitää katsoa. 

 

-Tarkat kuvat, sekä mitat padasta.  

 

6. Mitkä ovat mielestäsi tärkeimmät tiedot, jotka saneerauksen teki-

jänä olisi tiedettävä keikalle lähtiessä? 
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-Kohteen tiedot, jos työmaa perehdytykset yms. 

-Kuka tekee mitä. Putkari, sähkäri, talokaivo? 

-Mukaan otettavat tavarat. 

-Tarvitseeko johtoja jatkaa ja mitä johtoja (kaapeli tyypit) 

-Syöttävien sulakkeiden sijainti. 

-Onko purkulinja tehty painelinjaan vai viettolinjaan. 

-Onko mahdollista tehdä ohituspumppaus uppopumpulla. 

 

 

7. Tuleeko mieleen vielä jotain oleellista? 

-Asentaja aina mukaan katselmukselle.  

-Saneeraus käsitteen väärin käyttö. Pelkkää keskuksen vaihtoa ei voi sa-

noa pumppaamon saneeraukseksi. Pelkkä keskuksen ja paineanturin uu-

siminen voisi olla esimerkiksi Pumppaamon ohjauksen modernisointi
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Kyselylomake
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